[image: image1.png]

 АДМИНИСТРАЦИЯ

БОЛЬШЕСОЛДАТСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	От
	30.12.2011г.
	№
	533

	Курская область, 307850, с. Большое Солдатское

Об утверждении административного регламента

по  предоставлению Управлением строительства,

ЖКХ и архитектуры Администрации

Большесолдатского района Курской области

муниципальной услуги  «Выдача разрешения
на установку рекламной конструкции
на соответствующей территории,
аннулирование таких разрешений, выдача
предписаний о демонтаже самовольно
установленных вновь рекламных конструкций»

     В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 N 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг", постановлением Администрации Большесолдатского района Курской области  от 11.02.2010 N 56 "Об утверждении Порядка разработки и утверждения административных регламентов предоставления муниципальных услуг в Большесолдатском районе», Администрация Большесолдатского района Курской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

       1. Утвердить прилагаемый административный регламент по предоставлению Управлением строительства, ЖКХ и архитектуры Администрации Большесолдатского района Курской области муниципальной    услуги    «Выдача разрешения на установку рекламной конструкции на соответствующей территории, аннулирование таких разрешений, выдача предписаний о демонтаже самовольно установленных вновь рекламных конструкций».
2. Постановление вступает в силу со дня его подписания.
Глава Большесолдатского района                                           В.П.Зайцев

                                                                                 Утвержден

                                                                                      постановлением Администрации

Большесолдатского района

                                                          Курской области
                                                                            от  30.12. 2011г           №553
	АДМИНИСТРАТИВНЫЙ РЕГЛАМЕНТ

Административный  регламент предоставления муниципальной услуги «Выдача разрешения на установку рекламной конструкции на соответствующей территории, аннулирование таких разрешений, выдача предписаний о демонтаже самовольно установленных вновь рекламных конструкций»

1.Общие положения

1.1. Административный регламент по предоставлению муниципальной услуги на выдачу разрешений на установку рекламных конструкций, на соответствующей территории, аннулирование таких разрешений, выдача предписаний о демонтаже самовольно установленных вновь рекламных конструкций (далее - Регламент) разработан в целях повышения качества и доступности результатов исполнения муниципальной услуги по выдаче разрешений на установку рекламных конструкций (далее - муниципальная услуга), создания комфортных условий для потребителей результатов исполнения муниципальной услуги и определяет сроки и последовательность действий (административных процедур) при оказании муниципальной услуги.

1.2. Муниципальная услуга оказывается Управлением строительства, ЖКХ и архитектуры Администрации  Большесолдатского   района Курской области (далее – Управление).
1.3. Получатели муниципальной услуги имеют право на неоднократное обращение для предоставления муниципальной услуги.

1.4.Заявителями на выдачу разрешения на установку рекламной конструкции могут являться:

- физические лица – владельцы рекламной конструкции, иные лица, обладающие вещным правом на рекламную конструкцию или правом владения и пользования рекламной конструкцией на основании договора с собственником;

- юридические лица- владельцы рекламной конструкции, иные лица, обладающие вещным правом на рекламную конструкцию или правом владения и пользования рекламной конструкцией на основании договора с собственником;

- физические лица, зарегистрированные в качестве индивидуальных предпринимателей – владельцы рекламной конструкции, иные лица, обладающие вещным правом на рекламную конструкцию или правом владения и пользования рекламной конструкцией на основании договора с собственником;

1.5. Результатом оказания муниципальной услуги является выдача разрешения на установку рекламной конструкции.
II. Стандарт предоставления муниципальной  услуги

2.1.Наименование муниципальной услуги.

Муниципальная  услуга  «Выдача разрешения на установку рекламной конструкции на соответствующей территории, аннулирование таких разрешений, выдача предписаний о демонтаже самовольно установленных вновь рекламных конструкций».
       2.2.    Наименование органа, уполномоченного  предоставлять муниципальную  услугу.
      Предоставление муниципальной услуги осуществляет  Управление строительства, ЖКХ и архитектуры Администрации Большесолдатского района Курской области (далее по тексту - Управление).
        Уполномоченным должностным лицом на подписание  разрешения на установку рекламной конструкции на соответствующей территории, аннулирование таких разрешений, выдача предписаний о демонтаже самовольно установленных вновь рекламных конструкций является Начальник Управления строительства, ЖКХ и архитектуры Администрации Большесолдатского района Курской области.

    2.3. Результат предоставления муниципальной услуги.
Результатом предоставления муниципальной услуги является  выдача  разрешения на установку рекламной конструкции.
    2.4.Срок предоставления муниципальной услуги.

Общий срок предоставления муниципальной услуги «Выдача разрешения на установку рекламной конструкции на соответствующей территории, аннулирование таких разрешений, выдача предписаний о демонтаже самовольно установленных вновь рекламных конструкций»  (в том числе проверка представленных документов), либо мотивированного отказа в выдаче разрешения составляет 30 дней со дня поступления заявления.

2.1 Порядок информирования о предоставлении муниципальной услуги, осуществляется посредством:

 - консультации заявителя по вопросам, возникающим в связи с оказанием муниципальной услуги,  специалистом  Управления.

- размещения в информационных  сетях общего пользования,

- публикации в средствах массовой информации.

2.2 Адрес Управления: 307830, Курская область, Большесолдатский район, С. Большое Солдатское, ул. Мира,1; контактный телефон 8(47136)2-1372.
2.3    Установлен следующий график приёма получателей муниципальной услуги в Управлении строительства, ЖКХ и  архитектуры:

Четверг  (предварительная    запись)
          09.00 – 16.30 (перерыв 13.00-14.00)

2.4 Требования к оборудованию мест оказания муниципальной услуги:

- прием граждан для оказания муниципальной услуги осуществляется согласно графику работы, указанных в пункте 2.3 настоящего Административного регламента.
2.4.Исчерпывающий перечень оснований, необходимых для предоставления муниципальной услуги.

Муниципальная услуга  реализуется по заявлению физических и юридических лиц (далее - заявитель).

   Документы, необходимые для предоставления муниципальной услуги:

- копию свидетельства о государственной регистрации юридического лица, индивидуального предпринимателя, копия паспорта (физических лиц)

- копию свидетельства о постановке на учет в налоговых органах;

- документ, подтверждающий оплату государственной пошлины за выдачу разрешения в соответствии с Налоговым кодексом РФ;

- проект (чертеж, эскиз) рекламной конструкции;

- договор на установку или  эксплуатацию рекламной конструкции;

- письменное согласие собственника или иного законного владельца недвижимого имущества при размещении рекламных конструкций на объектах недвижимости, не входящих в состав муниципальной собственности  Большесолдатского района, или уполномоченного ими лица, либо документы, подтверждающие право собственности заявителя на необходимый объект деятельности;

- доверенность представителя юридического или физического лица;

- сведения по установленной форме о территориальном размещении, внешнем виде и технических параметрах рекламной конструкции (согласованный эскизный проект фасада здания, фотографию фактического или предполагаемого места размещения).

 2.5.  Правовые основания для предоставления  муниципальной услуги.

1.3 Предоставление муниципальной услуги по выдаче разрешений на установку рекламных конструкций осуществляется в соответствии с действующим законодательством в том числе:

- Федеральным законом Российской Федерации от 13 марта 2006 года № 38 - ФЗ «О рекламе»,

-Федеральным законом от 6 октября 2003года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

-Федеральным законом от 8 ноября 2007года № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;

-Постановлением Правительства Российской Федерации от 14 апреля 2007 года   № 233 «О порядке установления и использования полос отвода
федеральных автомобильных дорог»,

-Указом Президента Российской Федерации от 15 июня 1998года № 711 «О дополнительных мерах по обеспечению безопасности дорожного движения»;

       -Уставом муниципального района «Большесолдатский район» Курской области.
3. Административные процедуры

3.1 Подача заявителем или его уполномоченным представителем заявления на установку рекламной конструкции с прилагаемым пакетом документов в Управление строительства, ЖКХ и архитектуры  Администрации  Большесолдатского района.

3.2 Предоставление муниципальной услуги осуществляется в течение двух месяцев с момента поступления в Управление полного пакета документов от заявителя, необходимого для рассмотрения вопроса о предоставлении муниципальной услуги.

3.3 В случае предоставления документов, содержащих ошибочные либо неточные сведения, или не предоставления каких-либо необходимых документов, Управление письменно извещает об этом заявителя. После представления заявителем всех необходимых документов срок для рассмотрения заявления исчисляется заново.

3.4 После получения всех необходимых документов Управление в течении 7 рабочих дней определяет органы и организации, согласования с которыми необходимы для получения разрешения, и составляет лист согласования. Срок прохождения процедуры согласования в каждом органе и организации составляет не более 3 рабочих дней.

В случае непредставления заявителем необходимых согласований в течении 1 месяца со дня получения листа согласования, заявление снимается с рассмотрения, о чем Управление направляет заявителю письмо с уведомлением.

3.5 При получении решения о выдаче разрешения на установку рекламной конструкции, заявителю или его уполномоченному представителю необходимо оплатить государственную пошлину в размерах и порядке, установленном Налоговым кодексом РФ.

3.6 Выдача разрешения на установку рекламных конструкций на территории Большесолдатского района производится не позднее срока, установленного в п. 3.2 настоящего регламента, при предъявлении квитанции об оплате государственной пошлины.

3.7 Конечными результатами рассмотрения вопроса о предоставлении муниципальной услуги могут являться:

1) выдача разрешения на установку рекламной конструкции;

2) отказ в выдаче разрешения на установку рекламной конструкции

3.8 Основания для отказа в предоставлении муниципальной услуги:

- решение об отказе в предоставлении муниципальной услуги готовит Управление строительства, ЖКХ и  архитектуры Администрации Большесолдатского района и представляет его на утверждение  главы Администрации района, после чего направляет заявителю в сроки, предусмотренные действующим законодательством и может быть принято по следующим основаниям:

- несоответствие проекта рекламной конструкции и ее территориального размещения требованиям технического регламента;

- несоответствие установки рекламной конструкции в заявленном месте схеме территориального планирования или генеральному плану;

- нарушение требований нормативных актов по безопасности движения транспорта;

- нарушение внешнего архитектурного облика сложившейся застройки поселения;

- нарушение требований законодательства Российской Федерации об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры), их охране и использовании;

- невыполнения требования, установленных частями 5.1-5.7 и 9.1 статьи 19 федерального закона «О рекламе».

3.9 Решение об аннулирование разрешений, выдача предписаний о демонтаже самовольно установленных вновь рекламных конструкций Управление принимает:

1) в течение месяца со дня направления ему владельцем рекламной конструкции уведомления в письменной форме о своем отказе от дальнейшего использования разрешения;

2) в течение месяца с момента направления ему собственником или иным законным владельцем недвижимого имущества, к которому присоединена рекламная конструкция, документа, подтверждающего прекращение договора, заключенного между таким собственником или таким владельцем недвижимого имущества и владельцем рекламной конструкции;

3) в случае, если в течение года со дня выдачи разрешения рекламная конструкция не установлена;

4) в случае, если рекламная конструкция используется не в целях распространения рекламы, социальной рекламы;

5) в случае, если разрешение выдано лицу, заключившему договор на установку и эксплуатацию рекламной конструкции с нарушением требований, установленных частями 5.1 - 5.7 статьи 19 Федерального закона «О рекламе», либо результаты аукциона или конкурса признаны недействительными в соответствии с законодательством Российской Федерации;

6) в случае нарушения требований, установленных частями 9.1 и 9.3 статьи 19 Федерального закона «О рекламе».

Решение об аннулировании разрешения может быть обжаловано в суде в течение трех месяцев со дня его получения.

 3.10.В случае аннулирования разрешения или признания его недействительным владелец рекламной конструкции либо собственник или иной законный владелец соответствующего недвижимого имущества, к которому такая конструкция присоединена, обязан осуществить демонтаж рекламной конструкции в течение месяца и удалить информацию, размещенную на такой рекламной конструкции, в течение трех дней.

  3.11.Установка рекламной конструкции без разрешения (самовольная установка) не допускается. В случае самовольной установки вновь рекламной конструкции она подлежит демонтажу на основании предписания Управления строительства, ЖКХ и архитектуры Администрации Большесолдатского  района.

   3.12.При нарушении требований Порядка получения разрешения на установку рекламной конструкции и заключения договора на установку и эксплуатацию рекламной конструкции на объекте недвижимого имущества, находящегося на территории Большесолдатского района,  условий согласований на установку рекламной конструкции, несоответствии рекламной конструкции чертежу, эскизу или проекту Управление направляет владельцу рекламной конструкции предписание об устранении выявленных нарушений. Владелец рекламной конструкции обязан устранить выявленные нарушения в срок, указанный в предписании.

       В случае не устранения владельцем рекламной конструкции выявленных нарушений к нему применяются меры административного воздействия, рекламная конструкция подлежит демонтажу в соответствии с действующим законодательством и настоящим Порядком.

3.13. Обжалование решения.
Решение Управления  строительства, ЖКХ и архитектуры Администрации Большесолдатского района об отказе в выдаче разрешения на установку рекламной конструкции может быть оспорено заявителем в судебном порядке в соответствии с законодательством.